

## REPUBLICA

LÓDŹ, PIĄTEK, 6-GO GRUDNIA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 336

## MOWA MIN. KWIATKOWSKIEGO W SEJMIE

Rozpoczynamy wielki okres odbudowy życia gospodarczego. — Dalsze plany walki z kryzysem w Polsce

## Pierwsze posiedzenie budżetowe nowego sejmu

Warszawa, 5 grudnia.

W dniu dzisiejszym o godz. 11 rano rozpoczęła się sesja zwyczajna sejmu polskiego, która ma w ciągu kilku najbliższych miesięcy rozpatrzyć budżet na rok 1936/37 i do końca marca 1936 r. załatwić go ostatecznie.

W toku sesji tej będą również rozpatrywane sprawy, które wpłyną do sejmu z inicjatyw rządów, bądź z inicjatywy poszczególnych posłów.

Posiedzenie dzisiejsze, na którym w godzinie 12.15 wygłosił przemówienie wicepremier i minister skarbu, inż. Euzebiusz Kwiatkowski, wywołało ogromne zainteresowanie wśród sfer politycznych i gospodarczych kraju.

Wedle preliminarza budżetowego, przypisanego każdemu posłowi przed rozpoczęciem plenarnego posiedzenia, na rok 1936/37 wyniosła 237 082 000, a dochody sumę złotych 237 132 000, czyli że rząd nie przewiduje deficytu budżetowego.

W sali poselskiej zapelnili się szybko. Pierwszy przybył na posiedzenie wicepremier i minister oświaty, dr. Wojciech Świątosławski, obok niego zajął miejsce minister spraw wojennych, gen. Kasprzycki, min. Raczyński, min. Beck i in. Rząd zebrał się w komplecie. W komplecie są również podsekretarze stanu, którzy jak zwykle zajmują miejsca naprzeciw ław państwowych. W pierwszym rzędzie siedzi minister skarbu, inż. Kwiatkowski. W drugim miejsce prezes N. I. K. P. gen. Mierosławski.

Na podjście wstępne marszałek Carmona przyjął i odczytał w imieniu Prezydenta ustawy o zwołaniu zwyczajnej sesji sejmu polskiego. Skolei sejm przystępuje do punktu pierwszego porządku dziennego, t. j. pierwszego czytania preliminarza budżetowego na r. 1936/37.

Pierwszy zabiera głos wicepremier.

**MINISTER SKARBU, INŻ. KWIATKOWSKI.**

**Mowa wicepremiera**

Wysoki Sejmie!

Zgodnie z art. 58 konstytucji, rząd przedłożył izbom ustawodawczym w imieniu obowiązującym projekty ustawy o budżecie i budżetu na rok 1936/37 do rozpatrzenia i załatwienia. Przedstawiam w tej sesji zagadnienie budżetowe, którego doniosłość dla państwa i społeczeństwa. Nowy bowiem projekt budżetu wiąże się ściśle z szeregiem zarządzeń, wydanych w ciągu ostatnich 4 tygodni na podstawie udzielonych rządowi przez izby ustawodawcze nadzwyczajnych i szerokich pełnomocnictw, zarządzeń, które przyniosły nam często dotkliwe obciążenia dla dużej części ludności kraju, które wpływają bezpośrednio na zmianę rozdziału dochodu społecznego i wiążą się pośrednio z warunkami kształtowania się obecnej sytuacji gospodarczej, a w konsekwencji i politycznej w całym państwie w najbliższej przyszłości.

Poczuwam się więc do obowiązku odpowiedzieć i w imieniu rządu na pytania, czy nowe zarządzenia miały charakter istotnych konieczności, czy w tych warunkach nie mogliśmy wy-

brać drogi lepszej, łagodniejszej, a w każdym razie wygodniejszej dla rządu, oraz odpowiedzieć w granicach obiektywnych możliwości, czy ustalane obecnie metody działania dają jakąś nadzieję na opanowanie i przeciwstawienie się procesowi ustawnego pogłębiania się

**kryzysu gospodarczego**

uderzającego coraz dotkliwiej w coraz szersze warstwy społeczeństwa.

Wysoki Sejmie! Konstytucja nasza stawia zagadnienie budżetu państwowego jako czynnik odrębny w rzędzie podstawowych i naczelnym funkcji państwa. Podobnie jak w zagadnieniu sił zbrojnych i wymiaru sprawiedliwości pościwca budżetowi odrębny rozdział, wprowadzając tu wyjątkowe kryteria i wyjątkowe a ważne zasady. Tak więc art. 50-ty nowej konstytucji mówi, że inicjatywa ustawodawcza w sprawach budżetu należy wyłącznie do rządu, oraz, że sejm nie może bez zgody rządu uchwalić ustawy, pociągającej za sobą wydatki ze skarbu państwa, dla których niema pokrycia w budżecie. Art. 59 ustala, że wydatki niezaprojektowane w budżecie nie mogą być uchwalone, a zaprojektowane nie mogą być podwyższone bez zgody rządu.

Stomulowania te tak kategoryczne i jasne posiadają nietylko znaczenie formalne i negatywne, ograniczające

**uprawnienia budżetowe izb ustawodawczych**

ale również znaczenie merytoryczne i pozytywne, nakładające na rząd odpowiedzialność i obowiązek wykorzystania tych uprawnień specjalnych, celem zabezpieczenia równowagi budżetu.

W okresach pomyślnej koniunktury, przy normalnej ewolucji polityczno-gospodarczej, utrzymanie równowagi budżetu państwowego nie przedstawia szczególnych trudności, sprawdza się ono do przejawu woli i decyzji czynników rządowych. Zarazem jednak przy pomyślnym rozwoju gospodarczego społecznego sporadyczne deficyty budżetowe nie stanowią ani szczególnie ujemnego objawu, ani niebezpieczeństwa.

**Skutki deficytów budżetowych**

Odwrotnie, w okresach silnych i długotrwałych kryzysów wewnętrznych, przy zaburzeniach funkcji w gospodarstwie międzynarodowym zmontowanie zrównoważonego budżetu państwowego reprezentuje nietylko bardzo poważne trudności, ale również staje się niezależne ani od woli rządu, ani od woli parlamentu, a ponadto — szczególnie przy chronicznym powtarzaniu się deficytu — budżet publiczny staje się jak gdyby „maszyną piekielną”, pogłębiająca i rozszerzająca obławę powszechnej depresji i kryzysu.

Jest to sprawa zbyt dobrze znana zarówno u nas, jak też i w wielu innych państwach, że właśnie w okresie kryzysu mnożą się codzienne zjawiska, wymagające aktywnej i szerokiej pomocy finansowej ze strony skarbu państwa. Potęgujące się jak lawina bezrobocie

wymaga zwiększonych wydatków na roboty publiczne i na opiekę społeczną.

Zalamują się jednostki i całe grupy gospodarcze, niewypłacalność rujnuje aparat kredytowy, kurczy się gwałtownie zdolność konsumcyjna, a nadwyżki produkcji napotyka ją w naturalnej tendencji ekspansji eksportowej na takie przeszkody, że bez pomocy państwa nie mogą ich pokonać. Każde zaś z tych zjawisk posiada własną dynamikę ujemną, potęgując bez końca wszystkie objawy depresji.

Jeżeli w tych warunkach zjawia się i trwa deficytowość budżetu państwowego, to pochod w kierunku pogłębiania kryzysu nietylko odrywa się ruchem przyspieszonym, ale ponadto zanika coraz bardziej sama możliwość odrotu. Deficyt gospodarstwa prywatnego i gospodarstwa publicznego tworzy wówczas system dwu kół, połączonych razem transmisywnym. Oba te koła wzajemnie pobudzają się do zwiększenia obrotów, do ciągłego narastania sił odśrodkowych, zagrażających egzystencji samego mechanizmu.

Gdy corocznie zamykamy rachunki skarbu państwa, wykazujące ciągle i nieopanowane deficyty, to oczywiście wykonujemy tylko działanie czysto formalne. Skutków bowiem deficytu zamknąć nie jesteśmy w stanie. One posiadają nadal swoją żywotność, a ich ujemna siła sumuje się i mnoży z narastaniem dalszych deficytów.

Długotrwały deficyt budżetowy niszczy bowiem same podstawy i fundamenty gospodarstwa społecznego, którego częścią organiczną i nierozdzielną jest gospodarstwo publiczne i skarbu państwa.

**Długotrwały deficyt budżetowy to nieuchronne zagrożenie stałości waluty**

i to w sposób uchylający wszelką możliwość oceny skutków; deficyt budżetowy to wyczerpywanie systematyczne i coraz pełniejsze rynku finansowego, to przemusowa przemiana wszystkich pieniędzy krótkoterminowych na kredyty długoterminowe, zamrożone i gospodarczo pasywne. Ze zaś dostęp czynników państwowych i publicznych do rynku finansowego opiera się często bardziej na faktycznej przewadze, niż na istotnej zdolności kredytowej, przeto równoważenie deficytów państwowych w ciągu szeregu lat przy pomocy akcji kredytowej jest równoznaczne ze skazaniem inicjatywy prywatnej w zakresie gospodarczym na bezczynność, jest formą ukrytego i potęgującego się etatyzmu.

**Pożyczki wewnętrzne nie ratują sytuacji**

W stosunkach polskich doszliśmy obecnie do tej fazy, w której dalsze tolerowanie deficytu o tak znacznym napięciu cyfrowym stało się niemożliwe. Jesteśmy w tej sprawie zgodni w ocenie z rządem premiera Sławka, który rozważał całokształt tego zagadnienia i doszedł do tej samej konkluzji.

W roku 1934-35 podjęta została ak-

cja obrony przed potęgującym się deficytem, a apel, skierowany do społeczeństwa, do organizacji gospodarczych i finansowych, do urzędników państwowych i prywatnych, do robotników — przyniósł istotnie imponujące wyniki w rezultatach subskrypcji Pożyczki Narodowej.

Okazało się, że społeczeństwo nasze zrozumiało wagę zagadnienia równowagi budżetu i wpłaciło na ten cel gotówką 334 mil. zł. Jednakże forma kredytowa załatwienia spraw deficytu budżetowego kryła w sobie jedno niebezpieczeństwo. W obliczu tylu istotnych i nie zaspokojonych potrzeb państwowych, nie stanowiła ona sama przez się dostatecznie silnego nacisku, w kierunku obniżania wydatków. Jednakże doraźny efekt budżetowy był widoczny. — Tak więc w r. budżet. 1934-35 preliminarzowo deficyt 48,3 mil. zł. i osiągnięto w rezultacie deficyt 61,1 mil. zł.

Ale już w roku nast. — pomimo dopływu środków naskutek nowo-rozpisannej pożyczki inwestycyjnej — deficyt budżetowy pocął ponownie silnie wzrastać. W ciągu 7 mies. budżetowych, t. j. do 31 października r. b. deficyt przekroczył już sumę 190 mil. zł., t. j. przewyższył już trzykrotnie deficyt całego ubiegłego roku gospodarczego. Przewidywania wskazywały, że i nadal należałoby się liczyć z analogicznym rozwojem deficytu, a więc cały rok budżetowy zamknęlibyśmy ponownie saldem ujemnym powyżej 300 milionów.

Tak więc po dzień 1 listopada r. b. globalna cyfra deficytu w okresie kryzysu dosięga sumy 1.140 mil. złotych.

**Redukcja wydatków**

Od pierwszego roku kryzysu widoczne są w cyklach wysiłki skompromowania wydatków. Między r. 1931 i 1932 zmniejszono wydatki budżetu państwowego o prawie 350 mil. złotych. W roku następnym, ponownie o 220 milionów, później o 40 milionów, następnie o 30 milionów i dopiero od r. 1934-35 nastąpiła stabilizacja wydatków. Co więcej, w pierwszym roku kryzysu, wydano faktycznie o 200 mil. mniej, niż preliminarzowo, a w latach następnych, efektywne wydatki w stosunku do odnośnych preliminarzy są mniejsze o 500 mil., o 250 mil. i wreszcie o 10 mil. zł. Jednakże — jak przedstawiłem uprzednio, dynamiczny rozwój deficytu był silniejszy i nie dał się opanować temi wysiłkami. Podobnie przedstawia się sytuacja i w roku bieżącym. Gdybyśmy na chwilę przyjęli niezupełnie ściśle, czysto mechaniczny podział roku budżetowego, to w okresie zamkniętych rachunkowo 7 miesięcy wpływy i wydatki powinnyby osiągnąć 58,3 proc. w stosunku do preliminarza. Faktycznie jednak w dochodach pozostaliśmy znacznie w tyle. T. zw. podatki bezpośrednie dały nam zaledwie 53 proc. wpływów, cla 43 proc., administracja 52 proc., przedsiębiorstwa 50 proc., fundusze 39 proc. i tylko w podatkach pośrednich, w opłatach stępkowych i we wpływach z monopoli, zbliżyliśmy się do tegorocznej cyfry preliminarzowych wpływów.

(Dalszy ciąg na str. 2-jej).



# Prerwanie rokowań pokojowych w Paryżu

## Rząd włoski stwierdza, że rokowania te toczą się bez udziału Włoch i nie zmieniają obecnej sytuacji

### Laval wręczył ambasadorowi włoskiemu konkretne propozycje

Paryż, 5 grudnia.

W kołach politycznych panuje przekonanie, iż wczorajsza rozmowa Laval z ambasadorem Ceruttim miała szczególnie duże znaczenie, gdyż w konferencji tej rząd francuski zapoznał przed rządem włoskim o ogólnym sugestywnym projekcie pojednawczego załatwienia sprawy włosko-abisyńskiego.

Propozycje te oparte są na pracy rządu brytyjskiego Petersena i p. De Saint Quentin. Informacje na temat tych projektów różnią się między sobą w szczegółach.

Wczoraj podaje „Le Petit Parisien” — jak podaje „Le Petit Parisien” — koncepcje wysuwane w czasie angielsko-włoskiej konferencji i planu komitetu 5-ciu.

Zgodnie z tymi projektami, mandat włoski pod Ligi Narodów nad północnymi terytoriami, należącymi do Abisynji. Połączenie lądowe między Somali i Erytreją okazało się niemożliwe do przeprowadzenia, w razie czego, gdyby przyznane Włochom terytorie przechodziły na wschód od Addis Abeby, Abisynja amharycka odcięta od morza i w następ-

stwie tego popadłaby w zależność od Sudanu i Egiptu, czego nie życzą sobie Włochy. Przy tej koncepcji nie uwzględniono też interesów Francji, gdyż kolej Addis Abeba Dżibutti, stanowiąca jedyną arterję penetracji gospodarczej francuskiej do Abisynji, zostałaby przecięta na dwie części. W razie zaś, gdyby Włochom przyznano terytorię na zachód od Addis Abeby, stolica byłaby odcięta od reszty kraju.

Laval wręczył dziś ambasadorowi włoskiemu konkretne propozycje co do nawiązania rozmów pokojowych na następującej płaszczyźnie:

1) Utrzymanie niezależności właściwej Abisynji, która nie zostałaby poddana pod mandat Ligi Narodów. Negus mógłby jednak, o ile tego zechce, zwrócić się do Ligi Narodów o pomoc i pomoc.

2) Abisynja zgodziłaby się na rewizję granic na korzyść Włoch w prowincji Tigre, przyczem jednak zarówno święte miasto Aks. Am. jak i Adua, pozostałyby przy Abisynji.

3) Abisynja ustąpiłaby Włochom prowincję Ogaden oraz inne terytoria, położone na południe od 8 st. szerokości geograficznej. Zachodnia granica posiadłości włoskich zostałaby ustalona

według propozycji angielskich na 40 st. długości geograficznej, a w myśl projektów francuskich na 38 st.

4) Włochy przyznałyby Abisynji port Assab w Erytrei, oraz odpowiedni pas terytorium, co pozwoliłoby na szybkie zbudowanie bezpośredniej linii kolejowej, łączącej ten port z Addis Abebą.

Powyższy kompromis przybrałby formę bezpośredniego traktatu pomiędzy Włochami i Abisynją. Prasa zastrzeżenie, że propozycje te mają tylko charakter sugestii, a nie konkretnego planu.

Rzym, 5 grudnia.

(PAT) Ambasador brytyjski sir Erick Drummond odbył dziś konferencję z Mussolinim w pałacu weneckim.

Włoskie koła polityczne utrzymują, że rozmowa ta posiada charakter normalnego kontaktu ministra spraw zagranicznych z przedstawicielem obcego mocarstwa. W konsekwencji nie należy więc przypisywać powyższej rozmowie wyjątkowego znaczenia.

Rzym, 5 grudnia.

(PAT) W ministerstwie prasy i propagandy wyrażono dziś następującą opinię na temat toczących się obecnie rozmów paryskich:

„Od paru dni w niektórych ośro-

**Zywe i piękne!**

Włosy Pani odżyją, nabiorą nowego czaru i piękna, przy regularnym myciu Shampoo Palmolive. Wyrafinowany olejek oliwkowy i palmowy Shampoo Palmolive działa pobudzająco na cebulki włosów, przywracając włosom ich naturalny połysk i piękno.

Do ciemnych i rumiankowych do jasnych

**PALMOLIVE SHAMPOO**

Każda paczka zawiera dwie torebki

40 GROSZY

## Hoare wyciąga dłoń w kierunku Mussoliniego... Wczorajsza debata w Izbie Gmin

Londyn, 5 grudnia.

W toku debaty w Izbie Gmin owa tronowa przy otwarciu parlamentu odbyła się dziś dyskusja na temat polityki zagranicznej. Dyskusję tę wzbudziła ostra krytyka polityki rządu w sprawie zatargu włosko-abisyńskiego.

Przemówił on, że w ciągu ostatnich miesięcy, polityka rządu brytyjskiego w sprawach zagranicznych zahamowała wojnę światową. Dalton zażądał, aby Włochy wycofały się z sankcji naftowych i aby dała przykład przez ogłoszenie zakazu naftowego na Włochy przez anglosaskie państwa, które w większym stopniu udzieliło pomocy Włochom.

Daltonie zabrakło glos minister zagranicznych sir Samuel Hoare. Hoare oświadczył, że jest zwolennikiem przywrócenia konstytucyjnego, ale chodzi o powołanie takiej konstytucji, która nie oznaczałaby dla Egiptu normalny rozdział polityczny.

W sprawie zatargu włosko-abisyńskiego Hoare raz jeszcze podkreślił, że punkt rządu brytyjskiego, że Brytania poprze tylko akcje, które nie pójdzie na żadną akcję.

Włoski rząd nie wycofał się z żądań do obalenia Mussoliniego i zniszczenia ustroju faszystowskiego. Przeciwnie, pragniemy Włoch silnych i wyposażonych w mocny rząd. Pragniemy powrotu do przyjaźni z Włochami, ale dopóki trwa akcja zbiorowa Ligi my jej akcję będziemy popierali”.

Mowa Hoare była wybitnie pojednawcza i stanowiła jakby wyciągnięcie ręki do Mussoliniego.

**Pożyczka angielska dla Włoch za cenę likwidacji konfliktu?**

Nowy Jork, 5 grudnia.

(PAT) „New-York Times” dowiaduje się z amerykańskich kół finansowych o rzekomym projekcie udzielenia pożyczki Włochom przez Wielką Brytanię. Sprawa ta rzekomo ma być rozpatrywana w związku z rokowaniami, mającymi na celu załatwienie konfliktu włosko-abisyńskiego.

**Atak abisyński pod Makalle**

Addis Abeba, 5 grudnia.

(PAT). — Kraży tu pogłoska, że cesarz opuścił dziś Dessie, udając się w nieznanym dotąd kierunku.

Asmara, 5 grudnia.

(PAT). W tych dniach w Makalle i Hausien otwarte zostaną pierwsze szkoły dla dzieci tubylców w największych budynkach, jakie znajdują się w tych miejscowościach.

W Aksum odbyły się uroczystości kościelne z okazji jednego z największych świąt kościoła koptyjskiego, które nosi nazwę Hadat Tsien. Wierni pielgrzymi przybyli do Aksum z różnych, nawet odległych miejscowości. W katedrze N. M. Panny odbyło się uroczyste nabożeństwo w obecności licznie zgromadzonych oficerów włoskich.

Rzym, 5 grudnia.

(PAT). W sobotę dn. 7 b. m. zbiera się parlament faszystowski. Na pierwszym posiedzeniu przewodniczący parlamentu Ciano (ojciec ministra prasy i propagandy) wygłosi przemówienie patriotyczne, poświęcone sytuacji, wywołanej sankcjami, poczem odbędzie się uroczysty akt złożenia przez deputowanych złotych medalii, będących odznaką członków parlamentu. Następnie parlament uczci pamięć ministra Razza, który zginął w katastrofie samolotowej pod Kairem.

W sprawie zatargu włosko-abisyńskiego, oświadczył sir Samuel Hoare, że rząd brytyjski nie ma nieczyste zamiary, że prosi o politykę egzystującą i że pragnie bliźni między Włochy i Francją i że

W sprawie zatargu włosko-abisyńskiego, oświadczył sir Samuel Hoare, że rząd brytyjski nie ma nieczyste zamiary, że prosi o politykę egzystującą i że pragnie bliźni między Włochy i Francją i że

**Pierwszy wyłom w ustawie norymberskiej**

Swoista interpretacja pojęcia „żydowskiego gospodarstwa domowego”

Berlin, 5 grudnia.

(Pat) — Wchodząca w życie z dniem 1-ym stycznia 1936 r. ustawa norymberska o zatrudnieniu służby żeńskiej w domach żydowskich, spowodowała, iż w najbliższym czasie szereg pracownic, pozostawionych w posiadaniu, zwracają się one niejednokrotnie z podaniem do władz, prosząc o dopuszczenie wyjątków.

W związku z powyższym, wyjaśniono iż w pojęciu ustawy, uważane jest za żydowskie gospodarstwo domowe tylko

rozwiązują ożywioną działalność patrole przed linją Dolo — Makalle. Wojska abisyńskie doznały porażki w pobliżu Debri na południowy zachód od Makalle.

Kilku podwładnych dedzaka Kassa Sebata zgłosiło swą uległość wobec dowódcy kolumny danakilów Azbi.

Na froncie drugiego korpusu armii rozproszono grupy nieprzyjaciela poza rzekę Takazze w okolicy Addis Rassio. Po stronie włoskiej zginęło czterech żołnierzy.

Lotnictwo na całym froncie rozwijało bardzo ożywioną działalność wywiadowczą.

takie gospodarstwo, w którym zamieszkuje stale mężczyzna powyżej 16 lat.

„Gospodarstwo domowe, w którym znajdują się tylko kobiety, bądź dzieci żydowskie — oświadcza instrukcja — nie podpada wobec tego pod ustawę”.

W dalszym ciągu wskazuje instrukcja urzędy, do których należy kierować podanie o zwolnienie od przepisów ustawy zastrzegając jednakże, iż zasadniczo nie mają one żadnych widoków powodzenia i są dlatego bezcelowe.













# Otwarcie rozlewni mleka

## nastąpi w poniedziałek 9 b.m. — Łódź będzie miała czyste i pełnowartościowe mleko po cenie 25 groszy za litr

Łódź spożywa dziennie 100.000 litrów nie o nadzorze nad mlekiem, znajdującym się w sprzedaży. Mleko miało być ten najzdrowszy z napojów, wiele brudu skrupulatnie badane i tylko czyste, higieniczne i pełnowartościowe dopuszczamy się niebezpieczeństwo? Przed nie do sprzedaży, w zamkniętych hermetikach, w których zostało rozprządzone, w postaci butelek. Niestety, nie można było rozporządzenia wprowadzić w życie, wskutek niesprzyjających warunków.

Surowa kontrola mleka pociągnęłaby za sobą pokrzywdzenie konsumenta. To nie paradoks. Gdyby chiano stosować się w pełni do rozporządzenia, pewnego dnia trzeba byłoby skonsolidować niemal całe mleko, znajdujące się w sprzedaży. Odrożono więc realizację doniesłego zarządzenia do czasu, póki będzie można uruchomić w Łodzi centralną rozlewnię mleka i zapewnić mieszkańcom miasta dostawę, w każdej ilości tego napoju w stanie czystym i wolnym od bakterii.

I oto dzięki inicjatywie i energii starosty powiatowego łódzkiego p. Makowskiego już w najbliższy poniedziałek, dnia 9 b.m. centralna rozlewnia mleka zostanie uruchomiona, a następnego dnia 10 b.m. we wtorek, pierwsze mleko z tej rozlewni dostarczone zostanie konsumentom łódzkim.

Jest to rzecz o doniosłym znaczeniu społecznym i zdrowotnym. Dlatego też zwróciliśmy się do p. starosty Makowskiego, prosząc o szczegóły tej imprezy.

— Chcę podkreślić, że Łódź jest jedynym miastem w Polsce, które dotąd nie posiada zlewni mleka — mówi starosta Makowski — Dlatego też na terenie Łodzi panowały najgorsze stosunki w handlu mlekiem. Władze były zupełnie bezsilne, nie mogąc zaproponować mleka innego, zdrowego i pełnowartościowego.

— Niestety, trudno było zebrać odpowiednie fundusze na zakup drogich maszyn do pasteryzowania mleka, maszyn, które niszczą drobnoustroje, a równocześnie nie niszczą odżywczych składników mleka. Postanowiłem wobec tego wprowadzić do pewnego stopnia nowość — aby wszyscy rolnicy, produkujący i sprzedający mleko, zostali członkami pewnej spółdzielni, pewnej organizacji, nie prywatnej, lecz samorządowej. I w ten sposób powstała spółdzielnia samorządowa, której członkami są wszystkie gminy, wchodzące w skład powiatu łódzkiego (z wyjątkiem Chojen które same są konsumentem i Wiskitna) i automatycznie, każdy rolnik, zamieszkały na terenie danej gminy jest członkiem organizacji. Ponieważ udziałowcami zostały gminy, one też wpłaciły odpowiednie kwoty na urządzenie rozlewni.

— Jak odbywać się będzie praca tej rozlewni?

— Małe zlewnie utworzone będą na terenie każdej gminy. Wszyscy rolnicy, którzy będą chcieli sprzedać swe mleko, nie będą musieli uciekać się do pośrednictwa, ani sami szukać konsumentów, lecz przyniosą mleko do zlewni gminnej. Stamtąd przybędzie ono do Łodzi, na ul. Gdańską 126, przejdzie przez maszyny, które je oczyszczą, w mechaniczny sposób zabutelkują i mleko już może iść do miasta, z pełną gwarancją jego jakości. Oczywiście, musieliśmy tak skalkulować cenę mleka, by mimo, że będzie kosztownie przygotowane, nie było droższe od mleka dotychczas sprzedawanego w niehygienicznych warunkach. I istotnie cena mleka z rozlewni samorządowej będzie wynosiła tylko 25 gr. za litr. Teraz dopiero będzie można zastosować rygor w obrotach sprzedawców. Nie obejmujemy bowiem całych 100.000 litrów — zaledwie 30.000. Ale stosując rygor, konfiskując mleko brudne, nie narazimy konsumentów. I w ten sposób przyczynimy się do tego, że wszyscy sprzedawcy będą musieli dostarczać konsumentom mleka czystego i zdrowego. Od 10-go b.m. mleko nasze znajdować się będzie w sprzedaży, a posuniemy się tak daleko jeszcze, że konsumenci będą mogli nawet telefonicznie zamawiać u nas takie ilości mleka, jakie im będzie potrzebne. Osiągamy więc dwa efekty — pierwszy społeczny i drugi zdrowotny.

•••••  
Plekała zagadka dramatu historii narodów XX wieku powołata do życia film „BURZA NAD ŚWIATEM“ (Jutro znowu wojna?) tak realny, tak pozbawiony wszystkiego, co mogło być uczuciowe i prawdomówność poddac w wątpliwość, jak i brutalnie prawdziwym było życie, sama rzeczywistość.



W St. Raphael spadł do wody dwumostowy hydroplan powracający z ćwiczeń śródmorskich. Z sześciu ludzi załogi trzech utonął, czwarty zmarł w szpitalu. Na zdjęciu — miejsce katastrofy.

## Ciągnienie Pożyczki Inwestycyjnej

### Wygrane po pięćset złotych

W trzecim dniu ciągnięcia 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej padły następujące wygrane:

500 zł. na Nr. 1 S 179 867 1055 1115 1369  
1539 1911 3237 3563 4553 4741 4884 5457 5758  
9075 9303 11443 12035 12244 12765 13068 13327  
13481 16298 16357 16598 16756 17355 17682 19039  
19910 20111 20141 22051.

Nr. 5 — S 407 1104 1495 1793 4064 4139  
5382 5522 6278 6389 6842 7595 7719 7720 8683  
8752 9388 9970 10090 10815 11309 12671 14437  
15576 15847 15922 16139 18669 19363 19985 21205  
21909 21873 22565 22383.

7 — S 445 846 1501 1573 1921 2733 4243  
4606 4778 4862 5014 7739 8010 8919 8968 9109  
9462 10718 10933 11784 12273 13710 13875 14609  
16455 16712 16829 16884 16935 17197 17344 19016  
20452 21065 22603.

9 — S 428 656 895 1217 2879 4010 6765 6920  
9183 11605 14314 14577 14630 14813 14879 15768  
16184 16242 16800 17174 17307 17376 17378 17800  
18224 18236 18356 19516 20100 20495 20465 20679  
21249 22797.

19 — S 1950 2699 3306 3363 3717 4006 4071  
4237 4826 5038 5279 7012 7769 8002 8300 9114  
9237 9866 10070 10449 11922 12285 12728 13910  
14489 15166 17490 19140 20105 20144 20188 20866  
21489 22613 22783.

23 — S 1262 1825 3087 3298 3679 3567 4243  
5014 5060 5593 5616 6711 7053 7542 8694 9066  
9502 9830 9845 10105 11292 11802 14605 15855  
16100 16660 18983 19279 19464 19917 20293 20508  
20790 21178 22220 22248.

27 — S 731 1927 3018 4028 4695 5012 5985  
11299 11346 12039 12082 12717 13148 13346 14955  
15306 16285 16449 17410 17831 18068 18122 18129  
18195 18210 18248 18983 19010 19134 20787 21173  
21776 21500 21915.

32 — S 1430, 1943, 2166, 3049, 4221, 4401, 4728,

## Tragiczny strzał na boisku

### Sensacyjna sprawa będzie rozpatrzona przez sąd piotrkowski

**Tomaszów, 5 grudnia.**  
Głośnie swego czasu krwawe zajście podczas meczu piłkarskiego Młot (Tomaszów) — Hapoel (Piotrków) zakończył się obecnie w sądzie grodzkim.

Na ławie oskarżonych zasiadł mieszkaniec Piotrkowa J. Goldhersz, odpowiadający za użycie broni palnej i zranienie jednego z członków „Młotu” Hibszera.

Zajście to przedstawia się następująco:

Mecz wymienionych klubów należał do cyklu rozgrywek mistrzowskich. Goldhersz przyjechał z Hapoelem w charakterze t. zw. kibica.

W pewnym momencie, gdy Goldhersz wszedł niepostrzeżenie na boisko, pode-

szło do niego kilku porządkowych. Zajął oni stanowisko agresywne. Nadbiegła grupa zwolenników klubu miejscowego i zaczęła nacierać na Goldhersza. Ten wo bronie własnej dobył rewolweru. Tłum rzucił się na niego i począł go bić. Usiłowano wyrwać Goldherszowi rewolwer. Podczas szamotanii padł strzał, który ugodził Hibszera w pachwinę.

Poturbowanego i poranionego Goldhersza policja wyrwała z rąk tłumu.

Goldhersz onegdaj stanął przed sądem grodzkim.

Adwokat poszkodowanego, wychodząc z założenia, że sprawa winna być rozpatrywana przez sąd okręgowy prosił o przekazanie jej do Piotrkowa. Sąd wniosek ten uwzględnił.

## TEATR

### MUZYKA / SZTUKA

### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj w piątek w sobotę i w niedzielę punktualnie o godz. 8.30 wiecz. pełna werwy, humoru i dowcipu wyborna komedia Kirszona „Przedziwny stop”, która tak dzięki swoim walorom scenicznym jak i doskonałej grze całego zespołu zdobyła uznanie prasy i publiczności.

W sobotę o godz. 4-ej popoł. dana będzie dla młodzieży szkolnej kapitalna komedia J. Blińskiego — „Pan Damazy”.

Bilety przy kasie po cenach znizonych.

W niedzielę o godz. 4-ej popoł. rekordowy „Kryk”. Ze względu na wyjazd Tadeusza Białoszyńskiego, będzie to przedostatnie powtórzenie tej powodzeniowej sztuki. Ceny znizone.

### „PRZEDZIWNY STOP” NA NAJBIEDNIEJSZYCH

Komitet pomocy najbiedniejszym dzielnicy IV w celu zasilenia swych funduszy przeznaczonych na rozdawnictwo żywności, odzieży i opału wśród najbiedniejszych, urządza dzisiaj o 8.30 wieczorem specjalne przedstawienie w Teatrze Miejskim. Grana będzie świetna komedia Kirszona „Przedziwny Stop”.

Jest to pierwsza impreza, zorganizowana przez komitety dzielnicowe na tak szlachetny cel, jakim jest pomoc najbiedniejszym. Niewątpliwie społeczeństwo łódzkie imprezę tę w całości rozciągnie poprze.

### ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE

#### (Ogrodowa 18)

W piątek, dnia 6 bm. o godz. 7.30 wiecz. stanem ZZZ operetka w 3 aktach W. Kollo — „Tylko Ty”. Ceny znizone.

W sobotę, dnia 7 bm. ukaże się na naszej scenie w reżyserji Romana Urbańskiego jedna z najpiękniejszych operetek R. Stolza p. t. „Taniec Szczęścia”.

### TEATR „ROZMAITOŚCI”

Dzisiaj o godz. 9.15 wieczorem uroczysta premiera sztuki J. Rehfischa „Czy tędy droga” z Kuri Katschem w roli głównej.

## RADJOPROGRAM

### PIĄTEK, 6 grudnia 1935 r.

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają z...”  
6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.40: Gimnastyka. 6.50—7.50: Muzyka (płyty).  
W przerwie: o godz. 7.20: Dziennik poranny. 7.55—8.00: Pare informacji. 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hęnał z Krakowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.40: Audycja dla szkół. „Gdy niosł przesyłki Mikołaj święty” — słuchowisko B. Herza muzyka Wł. Macury. 12.40—13.25: Koncert w sali Haliny Adamskiej - Grossmanowej. 13.25—13.30: Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30—13.35: Z rynku pracy. 13.30—14.30: Miedzynarodowa rewja — płyty. 14.30—15.12: Przerwa. 15.12—15.15: Przegląd giełdowy łódzki. 15.15—15.20: Wiadomości o ekspozycji polskim. 15.20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski. 15.30—16.00: Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry Marka Webera — płyty. 16.00—16.15: Pogadanka dla chorych w opracowaniu ks. kapelana M. Reksa (Lwów). 16.15—16.45: Koncert Orkiestry Tadeusza Sereńskiego (tr. z Lwowa). 16.45—17.00: „Własna książka” — opowiadanie dla dzieci wygłoszone przez Zuzannę Rabaka. 17.00—17.15: „Nauka w walce ze zbrodnią” — reportaż z Zakładu Medycyny Sądowej — przeprowadzi dr. Walenty Hartwig. 17.15—17.20: Minuta poezji: wiersze Aleksandra Janta — Polczyńskiego. 17.20—17.50: Pieśni polskie w wykonaniu Julji Hlinickiej (sopran) z Krakowa. 17.50—18.00: Poradnik sportowy. 18.00—18.30: Koncert kameralny. 18.30—18.40: Pogadanka łódzkiej Rodziny Radzkiej. 18.40—18.45: O wszystkim potroszku. 18.45—19.10: Arje operowe w wykonaniu Józefa Schmidta — płyty. 19.10—19.20: Zapowiedź programu na dzień następnny. 19.20—19.35: Koncert reklamowy. 19.35—19.40: Wiadomości sportowe lokalne. 19.40—19.50: Wiadomości sportowe ogólne. 19.50—20.00: Biuro — Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 20.00—20.10: Monolog aktualny Antoniego Bohdziewicza. 20.10—22.30: Koncert symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i Jacques Thibaud — skrzypce. Koncert poprzedzi słowo wstępne. W przerwie około godz. 20.50: Dziennik wieczorny i Obrazki z Polski współczesnej. 22.30—23.30: Muzyka taneczna z dancingu „Cafe Club”.

### WIADOMOŚCI METEOROLOGICZNE DLA KOMUNIKACJI LOTNICZEJ

W przerwie około godziny 23.00—23.05

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.00 KOENIGSWIST. Muzyka lekka. — FRANKFURT. „Melodie dalekich krajów”. MONACHJUM. Wesoła audycja muzyczna. LIPSZ. Koncert radiorkiestry. HAMBURG. Znanie melodje”. 19.30 MOSKWA (Kom.). Recital śpiewaczy Ewy Bandrowskiej, Turkiej. PRAGA. „Der Waffenschmied”. — (Platner) — opera Lortzinga. 19.40 BRATISLAWA. Recital skrzypcowy. WIEN. „Przeboje jesienne 1935 r.”.  
20.00 M. OSTRAWA. Audycja wokalna. 20.15 KROLEWIEC. Warjacje i Giga G. Schumanna na temat Haendla.  
21.00 WIEN. Koncert symfoniczny. — MEDJOLAN. Koncert symfoniczny pod dyr. O. Respighiego. PRAGA. Koncert radiork. 21.15 ANGLJA (Reg. Progr.). „Czar walca” operetka O. Straussa. FRANKFURT. Muzyka lekka. 21.30 KOPENHAGA. Pieśni Si-bellusa.

## Bilans pierwszego miesiąca pracy Był minister Matuszewski o dotychczasowych poczynaniach gospodarczych rządu

Wczorajsze przemówienie sejmowe min. Kwiatkowskiego, w którym wice-premier podsumował dotychczasowe wyniki rządu w dziedzinie gospodarczej, zbiegło się z opublikowanym wczoraj w „Gazecie Polskiej” artykułem b. min. Matuszewskiego, który również poddał ocenę pracę rządu na przestrzeni pierwszego miesiąca pełnomocnictw.

„Należy przyznać, iż miesiąc ostatni był okresem niezmiernie wyjątkowej pracy rządu i zmarnowany nie został — tak rozpoczyna swą analizę poczynaniach gospodarczych gabinetu premiera Kościalskiego czołowy publicysta „Gazety Polskiej”

Cóż w tym okresie dokonano?

— Próbując ująć całość poczynionych zarządzeń w jednym zdaniu — odpowiada p. Matuszewski — powiedzieć można: zdecydowanie poczęto „równać w dół”. Wyrównano nieco w dół budżet Państwa, uczyniono dalszy wysiłek obniżenia sztywnych cen monopolii prywatnych, zapowiedziano, że to samo uczyni w niektórych działach (nawozy sztuczne, sól) monopolista państwowy, wyrównano w dół (po raz pierwszy od początku kryzysu) ustawowo usztywnione ceny mieszkań, rozpoczęto prace nad dalszym wyrównaniem w dół kosztów przewozu skutecznego przez państwo, t. j. nad niższą taryfą kolejowych. Wreszcie, uczyniono posunięcia tymczasem jeszcze drobne, lecz dotyczące „najwstydliwszego zakątka” Skarbu: obniżenia. Niższa samorządowego podatku gruntowego (na razie zapowiedziana), dalej niższa podatków od lokali, niższa akcyzy od cukru — są decyzjami ważnymi nie tyle ze względu na absolutną wysokość obciążenia gospodarstwa narodowego, ile ze względu na to, że dziedzina obciążenia publicznego nie została oaza, której proces równania w dół nie dotyczyłby. Albowiem nieobjęte równaniem w dół może i powinno zostać to tylko — na co się równa. To znaczy w Polsce — rolnictwo.

Czy wysiłki rządu, kierowane, jak sądzę, wyżej wskazaną zasadą ogólna równania na rolnictwo mogą przyczynić się do poprawy gospodarczej, wywołać wzrost „bochenka” dochodu narodowego?

Sądzę, że tak, pod warunkiem, że równanie będzie dostatecznie głębokie i powszechne.

Na pytanie, czy przesunięcie w podziale dochodu społecznego na korzyść rolnictwa będzie dostateczne, aby wywołać ogólną poprawę — nikt, niestety, nie potrafi zgóry odpowiedzieć. Próby „równania w dół” przedsiębrane były już niejednokrotnie, zawsze jednak okazały się niewystarczające, towarzyszyła im bowiem równoczesna niższa cen rolniczych. Obecny rząd znajduje się pod tym względem w dużo lepszej sytuacji. Niższa cen rolniczych ustala.

„I dlatego w tym stanie rzeczy efekt ogólnogospodarczy posunięć Rządu winienby być znacznie większy, niż efekt takich samych posunięć robionych poprzednio.

Jeśli tedy chodzi o najbardziej ogólną ocenę prac gospodarczych Rządu w ciągu minionego miesiąca — to stwierdzić trzeba, że dokonano pracy ogromnej, nastawionej w kierunku właściwym i mającej znaczniejsze, niż kiedykolwiek poprzednio, szanse pchnięcia gospodarstwa narodowego ku poprawie.”

Min. Matuszewski ve specjalnym naciśnięciem podkreśla wartość osiągniętych wyników na dwu zwłaszcza odcinkach

### ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowej - towarowej notowano: żyto 13,25—13,50, pszenica 18,75—19,25, jęczmień przemysłowy 13,75—14,25, jęczmień browarowy 14,50—15,50, owses jednolity 15,00—15,50, owses zbierany 14,75—15,25, mąka żytnia 1) 20,50—21,50, mąka pszeniana 31,00—33,00, otręby żytnie 8,50—8,75, otręby pszenne 8,50—8,75 otręby pszenne grube 8,75—9,00, rzepak 44,00—45,00.

— równowagi budżetowej i zaufania opinii do stałości polityki gospodarczej rządu.

„Budżet na r. 1936/37 zgłoszony przez p. Ministra Skarbu wygląda na budżet robiony i równowazony bardzo uczelwie. Jedyne pozycjami nad którymi wolno stawiać pewien znak zapytania są wpłaty z kolei i poczty, uzależnione pośrednio od możliwości sfinansowania kredytem inwestycji tych przedsięwzięć. Tłumacząc to na język prymitywny: sprawa wygląda tak, że zapotrzebowanie kredytowe Państwa na rynku wahać się będzie w granicach od 50 do 100 milj. złotych, a poza tym budżet jest istotnie zrównoważony. Jeśli zważymy, iż deficyt bieżącego roku przekroczy 300 milj. złotych — wielki wysiłek uczyniony dla prawdziwej poprawy położenia jest widoczny.”

„Taki budżet stać się może już sam przez się instrumentem poprawy. Zejdzie bowiem Państwa i ciał publicznych z rynku kredytowego, względnie bardzo znaczne ograniczenie w korzystaniu z tego rynku winno dać w rezultacie obniżenie kosztów kredytu. A obniżenie, naturalne i poważne kosztów kre-

dytu — jest potężną dźwignią dla podniesienia rentowności gospodarstwa narodowego.”

„Drugim niewątpliwym osiągnięciem rządu w ciągu ubiegłego miesiąca — jest przywrócenie zaufania do stałości linii gospodarczej Rządu.

Nie trzeba ukrywać, iż od września do połowy listopada opinia była żywo zaniepokojona. Niepokój ten znajdował swój wyraz w tezauryzacji i ucieczce kapitałów.

Dziś, w bilansie miesięcznych prac Rządu, — wolno odnotować, jako bardzo poważny plus — fakt, że nienfność znikła. To czego nie potrafiły uczynić oświadczenia — to zrobili dekrety. Z chwilą, gdy społeczeństwo przekonało się, że nie tylko się mówi, ale i robi postokroć przeklinaną politykę „deflacji” — spokój zaczął powracać. A ten spokój właśnie jest nieodzownym warunkiem wszelkiej polityki.

Bilans pierwszego miesiąca swych prac gospodarczych zamknął więc Rząd wyrażną nadwyżką.

Zyczymy mu szczerze, aby dalsze miesiące zamykały się również saldem dodatnim — kończy p. Matuszewski.

## Bilans Banku Polskiego

W ciągu trzeciej dekady listopada zapas złota w Banku Polskim wzrósł o 0,8 milj. zł. do 442,8 milj. zł., natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz spadł o 0,5 milj. zł. do 18,5 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów wzrosła o 20,3 milj. zł. do 859,0 milj. zł., przy czym portfel wekslowy wzrósł o 10,2 milj. zł. do 706,1 milj. zł. oraz stan pożyczek zabezpieczonych zastawami — o 13,4 milj. zł. do 87,7 milj. zł., natomiast portfel zdyskontowanych biletów skarbowych spadł o 3,3 milj. zł. do 65,1 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu spadł o 30,7 milj. zł. do 13,5 milj. zł.

Pozycje „inne aktywa” i „inne pasywa” uległy wzrostowi; pierwsza o 22,8 milj. zł. do 202,8 milj. zł., druga — o 10,6 milj. zł. do 351,7 milj. złotych.

Natychmiast płatne zobowiązania spadły o 65,0 milj. zł. do 133,5 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — wzrósł o 65,8 milj. zł. do 1.034,2 milj. zł.

Pokrycie złotem wynosi 41,47 proc., przekraczając normę statutową o przeszło 11 punktów. Stopa dyskontowa 5 proc., od pożyczek zastawowych 6 proc.

## Przywóz bawełny do Gdyni

Według informacji Izby Przemysłowo - Handlowej w Gdyni, przywieziono w ciągu października r. b. ogółem do portu gdynińskiego 6.225 ton bawełny, z czego na bawełnę amerykańską przypało 4.458,7 t., na bawełnę egipską 556,3 t. i na bawełnę egzotyczną 1.210 t. W porównaniu z miesiącem poprzednim zanotować należy wzrost ogólnego przywozu o 807 ton.

## Organizacje gospodarcze mogą wykupywać świadectwa przemysłowe dla swych członków. — Zniesienie obowiązku poświadczania ścisłości danych, zgłoszonych w deklaracjach. — Nowy okólnik min. skarbu

Jak donosiliśmy, zrzeczenia gospodarcze wystąpiły do Izby Skarbowej o przyznanie im prawa wykupienia dla swych członków świadectw przemysłowych na rok 1936 z jednoczesnym uchy-

leniem obowiązującego w r. ub. warunków, w myśl którego organizacje musiały zaświadczać prawdziwość danych, zgłoszonych w deklaracjach, służących dla wykupu świadectw. Warunek ten

niejako obarczał zrzeczenia odpowiedzialnością za ścisłość powyższych danych i z tego względu stał się powodzień rezygnacji szeregu stowarzyszeń o przyznanego im prawa zastępowania członków w nabywaniu świadectw.

Zabiegi o zniesienie omawianego warunku odniosły pozytywny skutek. Izba Skarbową, zgadzając się z założeniem, iż za ścisłość danych, zawartych w deklaracji, odpowiada wyłącznie płatnik przyznano organizacjom gospodarczym prawo nabywania dla swych członków świadectw na r. 1936 bez obowiązku zaświadczenia deklaracji pod względem ich zgodności ze stanem faktycznym.

Równocześnie Izba Skarbową zgodziła się, iż organizacje wykupić mogą świadectwa dla tych firm, które są ich członkami conajmniej od 1 października b. r., podczas gdy poprzednio stosowana była zasada, iż wykup świadectw dotyczyć może tylko firm, które członkami były już od roku.

Ministerstwo skarbu wydało obecnie nowe zarządzenie, mające na celu zapewnienie jednolitego wykonania okólnika, rozсланego w swoim czasie do izb i urzędów skarbowych w sprawie ulg przy nabywaniu świadectw przemysłowych na rok 1936.

Nowe zarządzenie podkreśla, że termin wydawania i doręczania postanowień na podania o indywidualne ulgi przy nabywaniu świadectw przemysłowych na rok 1936 winien być w każdym poszczególnym wypadku bezwzględnie dotrzymywany. W tym celu izby i urzędy skarbowe muszą tak zorganizować pracę, aby podania o ulgi mogły być załatwiane stopniowo, w miarę ich wpływu. Wydanie postanowienia winno nastąpić po uprzednim zbadaniu wszelkiej okoliczności, przemawiającej za lub przeciw uwzględnieniu prośby. W szczególności mają być brane pod uwagę warunki egzystencji przedsiębiorstwa, wysokość osiągniętych obrotów oraz wysokość ciężarów na przedsiębiorstwie zaległości podatkowych. Ponadto wydanie postanowienia powinno być w zasadzie poprzedzone lustracją przedsiębiorstwa, objętego się o ulgę, o ile charakter i rozmiar nie są znane władzom skarbowym.

## Mocna tendencja dla papierów wartościowych

Poważna zwyżka pożyczki stabilizacyjnej i łódzkich listów zastawnych

Giełda warszawska notowała wczoraj dalszą zwyżkę walut angielskich. Dewiza na Londyn podniosła się o 2 punkty do 26,25, zaś kabeł na Nowy Jork o 3/8 punkta do 5,32. Również dalszego wzmocnienia doznała dewiza na Zurych, która zwyżkowała o 10 punktów do 172,15. Notowania florena hollenderskiego poprawiły się o 5 punktów do 360,20. Kursy pozostałych dewiz nie uległy zmianie.

Bank Polski płać za funty 26,07, za dolary 5,29, 5,31, cen więc nie zmienił.

Pomimo wahań na giełdzie oficjalnej notowania walut na prywatnym rynku łódzkim wykazują dużą stabilizację. Wczoraj również nie uległy zmianie

z wyjątkiem marki niemieckiej, która miała tendencję nieco słabszą. Oddawano ją po 1,63, kupowano po 1,62. Poza-tem notowano funt — sprzedaż 26,25, kupno 26,15, dolar 5,32—5,30, dolar złoty 9,02—9,00.

Mocna tendencja panowała na rynku papierów wartościowych, z których zwłaszcza pożyczki stabilizacyjna i łódzkie listy zastawne dość silnie zwyżkowały. Kurs pożyczki stabilizacyjnej podniósł się o 50 punktów do 63,00 w żądaniu i 62,50 w placeniu, zaś kurs 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933 podniósł się o 100 punktów do 49,00 w żądaniu i 48,50 w placeniu. Dolarówka 54,00—53,00, pożyczka dowolana 41,00—40,00.

## Rozwiązanie 44 umów kartelowych obejmujących zgórą 100 przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych

Poniżej podajemy listę 14 umów kartelowych, rozwiązanych w ub. środę decyzją min. przemysłu i handlu:

Biuro Sprzedaży Wyrobów Odlewni i Emaljni Żeliwa Sp. z o. o., Warszawa, łączące w sobie 13 fabryk; umowa 13 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży rur zlewowych i kanalizacyjnych oraz kształtek; umowa 5 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży rur i kształtek wodociagowych; umowa 7 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży emaljowanych żeliwnych naczyń kuchennych; umowa 6 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży wszelkich sanitarii żeliwnych emaljowanych; Wydział Akwizycji Widel (w sprawie regulacji zbytu oraz wspólnej sprzedaży widel) obejmujący 3 fabryki; Wydział Akwizycji Zamówień na łopaty (w sprawie regulacji zbytu oraz sprzedaży łopat) obejmujący 3 fabryki; Biuro Sprzedaży metali i konstrukcji; umowa w sprawie regulacji produkcji i sprzedaży kolorowych bibulek kwiatowych; umowa w sprawie regulacji zbytu ręcznej cegły budowlanej w Wilnie; umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Radomiu, obejmująca 4 cegielnie; umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Ostrowie i okręgu, obejmująca 6 cegielni; umowa 9 cegielni w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Kaliszu; umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Drohobyczu, obejmująca 4 cegielnie.

Łącznie z rozwiązaniem poprzednio 30 kartelami (listę ich podaliśmy) ogółem unieważnione zostały 44 porozumienia kartelowe, obejmujące przeszło 100 przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

# OWA MIN. KWIATKOWSKIEGO W SEJMIE

(Dokończenie).

ony, a minister skarbu dla wydat-  
zwyczajnych nie chce korzystać  
tego uprawnienia.

O ile idzie o źródła dochodów preli-  
owane w r. b. to  
**REDUKCJA ICH WYRAŻA SIĘ W  
OWYM BUDŻECIE SUMA OKOŁO  
172 MILI. ŻŁ.**

Natomiast wprowadzono do budżetu  
**WYCIE NOWYCH DOCHODÓW  
W KWOCIE OKOŁO 300 MILI. ŻŁ.**  
jąca się z trzech głównych źró-

Wierwsze źródło stanowi opodatko-  
nie wynagrodzeń wypłacanych z fun-  
dów publicznych. Jest to podatek  
jącego pracowników państwo-  
wych, samorządowych, wszystkich in-  
ucyj związanych z państwem oraz  
owników Banku Polskiego a ułożo-  
w skali silnie progresywnej. Treść  
dekrety ogłoszonego w dn. 14 li-  
ada jest powszechnie znana. Rze-  
wo oznacza on redukcję poborów  
okresu dwu lat.

## Nowe źródła dochodów

Związanym jest jaknajścislej z  
środkami świata pracy, nie  
adnych agresywnych tendencji i-  
gicznych w stosunku do własnych  
ników i współpracowników. Zna-  
dokładnie całą istotną sytuację, mo-  
ści stwierdzić, iż z istniejących moż-  
ści wybraliśmy formę najmniej do-  
wa dla ludzi pracy i nie oszczędza-  
poborów wyższych pomimo, iż  
pełną świadomość, że spora  
szkość wyższych funkcjonariuszów  
wowych nietylko pracuje dziś wy-  
owo ciężko, ale również ponosi zna-  
większą i ryzykowniejszą odpo-  
dzialność.

Bylibyśmy istotnie najbardziej szcze-  
ł, gdybyśmy przed ustalonym ter-  
mami mogli zmniejszyć nacisk no-  
obciążen i to wyłącznie w stosun-  
o pracowników gorzej uposażo-  
zmniejszając w ten sposób po-  
rozpiętość płac w hierarchii ur-  
niczej.

## Retormy podatkowe

Drugim, nowym źródłem wpływów  
skarbowych jest reforma usta-  
o państwowym podatku dochodo-  
w zawarta w dekreście z dnia 22 ub.  
ten podatek jest silnie progresyw-  
wprowadzając zasadę podwyższe-  
wówczasjszej skali podatkowej

**PROGRAM NAD PROGRAMY.**  
wieczorem wszyscy udadzą się do wy-  
nego lokalu „Tabarin”, gdzie mile i bez-  
spędzą czas.

**KOMUNIKAT.**  
damiam, że wyjeżdżam do Zakopane-  
i zabieram ze sobą dzieci.  
należy nadmieniam, że na ferie świą-  
wyjeżdża do Zakopanego instruktorka,  
wówczas zabierze ze sobą dzieci. Wszel-  
formy w Łodzi udziela: telefon 144-13  
Baumgarten, Zakopane, willa „Jasna”,  
Kwieciewicza.

dia t. zw. dochodów fundowanych o 10  
proc., dla dochodów niefundowanych o  
10,5 proc., oraz obniżając minimum wol-  
nie od podatku.

W odniesieniu do tego zagadnienia,  
musi być w przyszłości dokonana reforma,  
która uwzględni strukturalne założenia  
polityki gospodarczej państwa, dążą-  
cej z jednej strony do

**PODWYŻSZENIA t. zw. MINIMUM  
EGZYSTENCJI,**

z drugiej do potrzeby rozbudowy prze-  
mysłu i handlu w większym stylu.

Trzecim, nowym źródłem dochodu  
jest przejęcie od kolei i poczt różnicy  
między normalnymi dochodami i wydat-  
kami eksploatacyjnymi w ciągu roku bud-  
żetowego 1936-37. Stwierdzam otwarcie,  
że nie jest to operacja normalna i może  
być zastosowana jedynie doraźnie na  
przebieg jednego roku.

Druga grupa dekrétów i zarządzeń  
wkracza jeszcze silniej i b. bezpośrednio  
w zakres przesunięcia dochodu społecz-  
nego i zaatakowania sztywnych kosztów  
utrzymania i częściowo kosztów produk-  
cji i usług.

Zarządzone więc zostało obniżenie  
komornego w miastach na okres do 30  
listopada 1937 r., t. j. na okres, w któ-  
rym będzie pobierany specjalny podatek  
od wynagrodzeń.

Równocześnie przeprowadzono reformę  
podatku od lokali, znosząc całkowicie  
podatek od lokali mieszkalnych jedno-  
i dwuizbowych. Ulga ta dotyczy  
1.115 tysięcy płatników w państwie i re-  
prezentuje wartość praktyczną w wysokości  
12 milj. zł. przy wymiarze podatkowym  
ok. 20 milj. zł.

Na ostatnim posiedzeniu uchwaliła  
Rada Ministrów dekrét o obniżeniu ob-  
ciążenia daninami komunalnymi, a w szcze-  
gólności temi, które ciążą na rolnictwie.

## Sprawa karteli

Ostatnia grupa zarządzeń odnosi się  
do uporządkowania zagadnienia kartelo-  
wego i obniżenia tych cen, które nie do-  
stosowały się do możliwości konsumpcyj-  
nych rynku polskiego. Jakikolwiek bę-  
dzie nastawienie pojedynczych osób czy  
grup do energicznej akcji, podjętej w tej  
dziedzinie przez rząd, jestem głęboko  
przekonany, że zarządzenia nasze —  
zgodnie z najlepszą naszą intencją —  
wyjdą w końcu na dobro polskiego prze-  
mysłu.

Minister Przemysłu i Handlu oczyścił  
narazie rejestr kartelowy z absurdalnych  
przerostów i rozwiązał kilkadziesiąt kar-  
teli. — W dniach najbliższych przycho-  
dzą, bo przyjść muszą, dalsze i bardziej  
ważkie decyzje, rozwiązujące szkodliwe  
gospodarczo kartele. Równocześnie zaś  
przeprowadzone zostały rozmowy z  
przedstawicielami tych karteli, które —  
abstrahując od zagadnienia cen — speł-  
niają ważne funkcje gospodarcze, nie-  
rzadko zgodnie z istotnym i obiektyw-  
nym interesem państwa. Na tej podsta-  
wie zostały uzgodnione lub zarządzono  
poważne obniżki cen w odniesieniu do  
cukru, węgla, żelaza, nafty i papieru.

Przetransponujemy teraz ten okres  
pracy na bilans cyfrowy z punktu widze-  
nia konsumenta. Oczywiście, iż poszczególne  
cyfry mogą odchyłać się nieco od  
stanu faktycznego.

Rachunek ten da się przedstawić w

## Dziś rozpocznie się dyskusja

Warszawa, 5 grudnia.

(B) Dyskusja nad dzisiejszym prze-  
mówieniem wicepremiera i ministra  
skarbu, inż. Kwiatkowskiego, rozpocz-  
nie się jutro od rana i potrwa prawdo-  
podobnie przez cały dzień, poczem sejm  
dokona wyboru komisji budżetowej,  
która przystąpi do rozpraw nad preli-  
minarnym budżetowym na rok 1936/37.  
Prawdopodobnie na czele komisji  
budżetowej stanie wice marszałek sejmu  
Miedziński. Na temat osoby referenta  
generalnego budżetu toczą się jeszcze  
rozmowy. Wysuwana jest przedewszys-  
tkiem kandydatura znanego ekonomisty,  
polskiego, p. dr. Władysława Byrki.  
Komisja budżetowa zebrałaby się  
jeszcze w ciągu najbliższych dni celem

następującym ujęciu:  
Nwe obciążenia, spadające na kon-  
sumentów i samorządy, dają razem 278  
milionów złotych.

Odciążenie konsumentów i samorządu  
203 miliony zł.  
Odciążenie ze strony samorządu te-  
rytorjalnego — 35 milionów zł.  
Odciążenie konsumentów ze strony  
życia prywatnego: — 170 milionów zł.  
Razem 408 milionów złotych.

## Dalszy program rządu

Wysoki Sejmie! Rząd jest całkowicie  
świadom tego, że to, co zostało dotych-  
czas wykonane i to, co w ciągu trwania  
pełnomocnictw jeszcze wykona na włas-  
ną odpowiedzialność, jest akcją doraźną,  
akcją zapobiegawczą, a nie programem  
organicznej odbudowy życia gospodar-  
czego państwa. Wieloletni kryzys pozostawił  
w naszym życiu zbiorowym szczerby i  
dysproporcje na każdym polu naszego  
gospodarstwa.

Wierzyliśmy przez pewien czas —  
tak samo, jak wiele innych narodów —  
że braki te i rozpiętości wyrówna proces  
automatycznej poprawy. Dziś wiemy już  
że sami musimy w twardej wysiłku mon-  
tować elementy tej poprawy.

Sądymy, że już w czasie najbliższym  
będziemy w stanie skierować tu zagad-  
nienia całkowicie istotne i ważne dla  
dalszej decyzji. Wedle programu prac,  
nakreślonego przez szefa rządu, mamy  
opracować, celem przedłożenia izbom  
ustawodawczym szereg projektów ustaw  
o charakterze politycznym i gospodar-  
czym. Znajdą się więc na porządku obr-  
ad sejmu i senatu tak ważne sprawy,  
**JAK USTAWA O AMNESTJI I TRY-  
BUNALE STANU,** jak cały kompleks  
ustaw samorządowych, jak projekt no-  
weli do ustawy o podatku spadkowym,  
projekt ustawy o izbach pracy, projekt  
ustawy karno-skarbowej, ustawy o kon-  
troli nad długami państwa, nowej usta-  
wy o spółdzielniach, ustawy zawierają-  
cej prawo o obligacjach, a prawdopodobnie  
również ukończymy na czas zapoczątko-  
wane obecnie prace nad nowelizacją  
prawa wekslowego i inne.

Wysoki Sejmie! Wszystko są to za-  
gadnienia ważne, ale wchodzą w pro-  
gram nasz tylko fragmentarycznie, nie-  
tyle linią ciągłą, ile raczej oddzielnymi  
rzutami.

Już dziś nie wystarczy powiedzieć,  
że chcemy iść ku pomyślności gospodar-  
czej, ku rozwojowi, że w wyścigu pracy  
narodów chcemy zająć należne nam miej-  
sce. Musimy również nakreślić linie kie-  
runkowe, jak te cele ogólne chcemy re-  
alizować i jakie wyznajemy zasady. Mu-  
szą więc stwierdzić, że zgodnie ze sformu-  
łowaniem obowiązującej konstytucji,  
stojemy i stać winniśmy na stanowisku,  
że **ustrój gospodarczy Polski opiera się  
na podstawach kapitalistycznej i prywat-  
nej gospodarki. Celem tej gospodarki  
jest osiągnięcie rentowności. Na opłacal-  
ności pracy ludzkiej, pracy mózgu i pra-  
cy rąk, gruntuje się pomyślność pań-  
stwa, a rząd jego winien swym obywa-  
tełom do spełnienia tego postulatów do-  
pomagać.**

W obecnych, skomplikowanych wa-  
runkach światowych, w zamęcie działań  
i pojęć, w okresie przejaskrawionego  
egoizmu, państwo nie może jednak stać

na uboczu wobec procesów i przemian  
gospodarczych. Nietylko ucierpiałby na  
tem interes społeczeństwa, jako całości,  
ale i interes indywidualnych warsztatów  
produkcji i wymiany. Interwencjonizm  
państwa stał się dziś koniecznością i fak-  
tem na całej kuli ziemskiej. Pragnąc unik-  
nąć wszelkiej jednostronności w działa-  
niu, w wykonywaniu tych funkcji i in-  
gerencji państwowej, wzmocnić będzie-  
my samorząd gospodarczy i utrzymamy  
z nim kontakt bezpośredni i trwały.

W tym celu rząd będzie dążył do  
wszechstronnej reprezentacji w samorzą-  
dzie gospodarczym i do stopniowego  
przekazywania mu funkcji, które on z  
większą korzyścią społeczną będzie  
mógł wypełnić, niż aparat biurokratycz-  
ny.

## Ograniczenie etatyzmu

W konsekwencji tego stanowiska,  
rząd ograniczać będzie działalność eta-  
tystyczną. Zarządzone już zostało, by  
wszystkie nowe programy inwestycyjne  
przedsiębiorstw i zakładów państwo-  
wych, kierowane były do Komitetu Eko-  
nomicznego Ministrów, celem rozpatrze-  
nia celowości nowych poczynań z punktu  
widzenia całokształtu gospodarstwa  
społecznego i prywatnego.

Tak, jak to już poprzednio stwierdzi-  
łem, rząd stoi na stanowisku przeciw-  
nem wszelkim projektom inflacyjnym,  
jako szkodliwym dla gospodarstwa pol-  
skiego. Natomiast pragniemy uporządko-  
wania rynku finansowego, odbudowania  
zdolności kredytowej, a wyraz temu da-  
rząd w projektach odpowiednich ustaw.

Uznajemy następnie, że nasz system  
podatkowy jest wadliwy i w konstrukcji  
i jeszcze bardziej w wykonaniu. W obec-  
nych warunkach nie jesteśmy w stanie  
przeprowadzić zasadniczej i głębokiej  
reformy. Natomiast powołana została w  
ostatnich dniach komisja, złożona z wy-  
bitnych fachowców z przedstawicieli spo-  
łeczeństwa oraz delegatów samorządu  
gospodarczego, celem opracowania  
wniosków w zakresie komasacji podat-  
ków, usunięcia wszelkich niepewności  
oraz uproszczenia przepisów material-  
nych i proceduralnych.

Zostały wydane również zarządzenia,  
by chronić drobnych i uczciwych  
płatników przed jaskrawymi objawami  
funkcyj egzekucyjnych.

W ciągu kilku miesięcy następnych,  
będzie podjęta próba opracowania kil-  
koletniego planu inwestycyj państwo-  
wych. Gdyby przemysł polski zdobył  
się na ustosunkowanie się do tego do-  
datkowego i nadzwyczajnego programu  
robót tak, jak ustosunkuje się nieraz do  
eksportu, dając nietylko niższe ceny, ale  
i odpowiednio przygotowany kredyt,  
wówczas i sam mógłby w niejednym  
wypadku znaleźć lepszy program za-  
trudnienia i poprawić swą kalkulację i  
rentowność.

Mam przekonanie, że opanujemy sy-  
tuację na rynku finansowym i w ciągu  
roku stworzymy elementy uzdrowienia  
i wzmocnienia finansów i kredytu.

W przeszłości naszej umieliśmy nie-  
raz walczyć po bohatersku — wbrew  
przewadzie liczy i techniki — o nasze  
wyzwolenie polityczne.

Mobilizujmy dziś ten sam wysiłek  
— w imię naszej wolności i niepodle-  
głości gospodarczej.

## Dziś rozpocznie się dyskusja

Warszawa, 5 grudnia.

dokonania podziału poszczególnych re-  
feratów budżetów resortowych, po-  
czem nastąpiłaby kilkudniowa przerwa,  
w ciągu której referenci zapoznaby się  
z materiałem. Najciekawsze debaty  
budżetowe wypadną wobec tego dopie-  
ro na okres poświąteczny, gdyż przy-  
puszczają się powszechnie, że mniejwię-  
cej około 18 b. m. rozpoczyna się ferie  
świąteczne na terenie parlamentu.

W ciągu dnia dzisiejszego do biura  
sejmu zgłosili się liczni reprezentanci  
powstających szybko na terenie sejmu  
grup poselskich, bądź regionalnych,  
bądź zawodowych. Po założonej wczo-  
raj grupie oświatowej, powstała dzisiaj  
grupa rolnicza oraz grupa pracownicza.  
Równocześnie zawiązały się grupy re-  
gionalne wileńska, poznańska i war-  
szawska.

Jak wiadomo, grupa regionalna wu-  
łyńska powstała już dawniej jako pierw-  
sza z ugrupowań regionalnych. W ten  
sposób powoli zaczyna się kształtowa-  
ć oblicze nowego sejmu polskiego, pu-  
dzielonego na zrzeszenia bądź związa-  
ne wspólnymi interesami pewnych dziel-  
nic kraju, bądź pewnych zawodów.

**Paryż, 5 grudnia.**  
(PAT) Wczoraj w procesie oskarżo-  
nych o udział w aferach Stawiskiego  
wysłuchano rzeczoznawców jubilerów i  
buchalterów. Jeden z nich orzekł, iż  
**Stawiski dokonał nadużyć na sumę 213  
milionów fr.**

Dźwiękowy Kino-Teatr

# Przedwiosnie

ŻEROMSKIEGO Nr 74-78  
tel. 129-88

## Dziś i dni następnych

LEKARZ-DENTYSTA

# Sperling

mieszka obecnie  
**Piotrkowska 87**  
telef. 143-06.  
przyjmuje od 10-1 i od 3-6 wiecz

Sygnatura: Km. 1575/35.

**OBWIESZCZENIE**

**O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, Władysław Trzebiatowski, mający kancelarię w Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 132, na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że d. 8 stycznia 1936 roku o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Łodzi odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu celem zniesienia współwłasności należącej do Józefa i Mieczysławy - Jadwigi małż. Wróblewskich oraz Dwojry Gutmanowej, nieruchomości mieszkalnej, położonej w m. Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. pol. 84, oznaczonej Nr. hip. 320pp, rep. hip. Nr. 2158, składającej się z placu o powierzchni 248,90 sążni kw., oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych, a także pompy do wody. Nieruchomość ta posiada urządzoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi i zostanie sprzedana w całości.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 59,330, cena zaś wywołania wynosi zł. 44,497 gr. 50.

Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rekoimie w wysokości zł. 5,933.

Rekoimie należy złożyć w gotówkę, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkladkowych Instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, ul. Cegielińska Nr. 71 sala Nr. 9.

Dnia 2 grudnia 1935 r.  
Komornik (-) **W. TRZEBIATOWSKI**

Do akt Nr. Km. 1771/35/VII. **OBWIESZCZENIE**.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwirki Nr. 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 grudnia 1935 r. o godz. 11 w Łodzi, ul. Pomorska 8, u Wofła Rozenbauma odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: mebli, kasy ogniotrwałej, kap na łóżka i firanek, lodowni, serwisu, ubrania męskiego palta męskiego, obrazów, pudelka oszklonego do cukierków, fotelu i 2-ch żyrandoli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1381, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 19 listopada 1935 r.  
Komornik (-) **K. SOBÓLEWSKI**

# Miłostki (LIEBELEI)

Wspaniały, porywający głębia uczucia film p. t.  
Film „Miłostki” to dla tych, którzy kochali, dla tych, którzy znają potęgę miłości. Film mówiony i śpiewany w języku niemieckim.  
W rolach głównych: Kwiat aktorstwa wiedeńskiego Magda Schneider, Wolf gang Liebeneiner, Olga Czachowa, Willy Eichberger, Luiza Ullrich, Paul Hörbiger.  
Następny program: „SZOPEN PIEWCA WOLNOŚCI”.  
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele o g. 12-ej.

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg publiczny na wypięk i dostawę całkowitą lub częściową pieczywa żytniego i pszennego do instytucji miejskich w okresie czasu od dnia 1 stycznia do dnia 1 kwietnia 1936 roku.

Ogólne warunki przetargu są do przejżenia w biurze Wydziału Gospodarczego, ul. Zawadzka Nr. 11. front, III piętro, pokój Nr. 50, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji oraz utrzymać wzór oferty.

Oferty należy składać tamże do dnia 16 grudnia 1935 roku godziny 12, w którym to czasie odbędzie się przetarg przy współudziale oferentów.

Łódź, dnia 5 grudnia 1935 roku.  
**ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.**

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę całkowitą lub częściową mięsa, szmalcu i wyrobów masarskich do instytucji miejskich w okresie czasu od dnia 1 stycznia do dnia 1 kwietnia 1936 roku.

Ogólne warunki przetargu są do przejżenia w biurze Wydziału Gospodarczego, ul. Zawadzka Nr. 11. front, III piętro, pokój Nr. 50, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji oraz utrzymać wzór oferty.

Oferty należy składać tamże do dnia 16 grudnia 1935 roku godziny 11, w którym to czasie odbędzie się przetarg przy współudziale oferentów.

Łódź, dnia 5 grudnia 1935 r.  
**ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.**

Do akt Nr. Km. 1409/35. **OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, Dowborczyków Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 grudnia 1935 r. o godz. 11-13 w Łodzi, przy ul. Południowej Nr. 21, odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: 9 maszyn pończosznich, dwie maszyny pończosznice mechaniczne, oszacowanych na łączną sumę zł. 1750 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 29 listopada 1935 r.  
Komornik (-) **Stefan Górski.**  
Sprawa Gustawa Staraka p-ko mał. Rozenfeld.

Dr. **H. Ziomkowski**  
spec. chor. wenerycznych, skórnych, włosów i moczołciowych  
**6-go Sierpnia 2**  
tel. 118-33.  
Przyjmuje od 9-12, 3-9.  
w niedziele i święta od 9-12.

LEKARZ - DENTYSTA  
**F. KOPCIEWSKA**  
POWRÓCIŁA.  
Przyjmuje od 9-3-ej  
**Gdańska 37, tel. 232-55**  
od 4-7-ej w Lecznicy  
**Piotrkowska 294 tel. 122-59**

Dr. MED.  
**S. KANTOR**  
Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH.  
**PIOTRKOWSKA 90**  
Telef. 129-45.  
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz.  
w niedziele i święta od 8-2 po poł.

Dr.  
**W. BALICKA**  
POWRÓCIŁA  
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowot)  
Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje kobiety i dzieci od 12,45-2,15 i od 6-8-ej.

DR. MED  
**Al. Kocziowski**  
POWRÓCIŁ  
**Gdańska 37**  
tel. 232-55  
przyjmuje od 7-8-ej wiecz.

**Dr. Jan Polak**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE.  
Gabinet Elektro i światłolecznicy.  
**ul. NAWROT Nr. 7**  
Tel. 164-21.  
godz. przyjęć 5-7

LEKARZ - DENTYSTA  
**B. NUSBAUMOWA**  
przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
telef. 121-23

DOKTOR  
**H. SZUMACHER**  
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE  
**Piotrkowska 56**  
tel. 148-62.  
Od 9-1, od 5-9 pp.,  
w niedziele i święta od 10-1.

**KLISZE**  
do REKLAM GAZETOWYCH, CENNIKÓW I PROSPEKTÓW.  
Zajęcia fotograficzne dla misji Republikańskiej, RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE I UZUPEŁNIENIE WYKONANIA  
**R. BORKENHAGEN 102A**  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA  
TELEFON 111-72

„Czystość”  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, trawienie oraz sprzątanie biur, pokoi.  
Czyszczenie szyb.  
**PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.**

**Dyplomowana pielęgniarka**  
ŁÓDŹ, Narutowicza 6, m. 6  
Tel. 151-72.  
Wykonuje zabiegi w zakresie pielęgniarstwa wchodzące: strzyki, banki, piławki i opatrunki chirurgiczne.

**Lokale**  
2 i 5 POKOJOWE mieszkania na parterze natchym'ast do wynajęcia Pirałowicza 15.  
POKÓJ umeblowany, frontowy 1-sze piętro przy ul. Piotrkowskiej 225/7 m. 12a do wynajęcia od zaraz. Do obierzenia od 12-5 godz.

POKÓJ umeblowany z pościelą od zaraz do wynajęcia samotnemu panu, Nawrot 2, m. 34.  
POKÓJ słoneczny dwukondygnacyjny umeblowany z łazienką, telefonem, windą, ewentualnie utrzymaniem. Cegielińska 3. front. Telef. 153-14.

DO WYNAJĘCIA natchym'ast ładnie umeblowany pokój ze wszelkimi wygodami I piętro - telefon. Wiadomość Kilińskiego 89, m. 4.

**Kupno i sprzedaż**  
SPRZEDAM urządzenie fryzjerskie jakiny dęb., bardzo tanio. Wiadomość Piotrkowska 124, zakład fryzjerski Rolik.  
SKLEP z urządzeniem z powodu wyjazdu natchym'ast tanio do sprzedania, Wysoka 8, dozorca wskaże.

APTEKE z obrotem wyżej pięćdziesiąty tys. sprzedam. Oferty do Republiki, Łódź, pod „75”.  
TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli za gotówkę i na dogodnych warunkach, 6-go Sierpnia 2 w podwórzu.  
NA GWIAZDKE za 3 zł. resztki jedwabne i welnianie na spódniczkę i bluzki poleca skład jedwabi i welen Ch. Eljasz, Łódź, Piotrkowska 28.

2 PLACE (3200 m. kw.) zalesione w najlepszym punkcie Kolumny sprzedam razem lub pojedynczo. Wiadomość tel. 100-90.

**KUPIE** okazynie szałki zaluzjony oraz fotel klubowy. Oferty z ceną do Republiki pod „Szałka”.

**POLARYMETR** kupię okazynie. Oferty do administracji sub „Polarymetr”.

**KUPIE** okazynie urządzenie do pokół stołowego oraz jasną sypialkę w dobrym stanie. Oferty z podaniem ceny do Republiki sub „Gotówka”.

**SKLEP** kolonialny z urządzeniem i pokojem do oddania. Wiadom. w Administracji Republiki.

## Posady

**DAM** natchym'ast kilkaset złotych natchym'astowe wyrobienie posiłkowej młodej panience. Oferty sub „Zarząd”.

**HOTEL „POLONIA”** poszukuje telefonistki do obsługi centrali telefonicznej. Kwalifikacje zawodowe zbędne. Zgłoszenia: Dyrekcja, codziennie 9-21.

**POTRZEBNI** sprzedawcy terminarzy (kalendarzy). Zgłaszać się do Redakcji. Lagiewnicka 27, godz. 12-16.

## Nauka i wychowanie

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO** - gruntownie uczyć gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 220-12 od godz. 10 do 12-ej rano.

**RUTYNOWANA** nauczycielka muzyki udziela lekcji gry fortepianowej i skibskie konserwatorium) oraz w szkole polskiemu polubowemu w Warszawie. G. Hurwicz - Sztyletowa, ul. Łudniowa 25, m. 9, III p. front.

**ANGIELSKIEGO** konwersacji i literatury udziela rutynowana nauczycielka (ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front). Codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

## Rozmaite

**DROBNE** ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć sprzedawcę nieruchomości, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cokolwiek okazynie, 5) dostać posadę, wyszukać pracownika - niechaj wyślą drobne ogłoszenie do „Republiki”.

**ZAGUBIONO** weksel zł. 50,- płatny 18 stycznia 1936 r. wyst. M. Finański, ul. Piłsudskiego 1, Tuchański. Zgłosić: ul. Główna 5.

**KWIT** kaucyjny z d. 4/1 1934 r. na szt. oblg. państw. budowl. przydzielony Łódzkiej zagubilem Idel Kępczyński, Zawadzka 16.

**SZYJE WYKWINTNE BIELIZNĘ MĘSKĄ** po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje.  
**ul. 6-go Sierpnia 76**  
m. 16, III p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14, Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24, dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4,-, z odnośnieniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5,-. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7,- miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I - zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi - 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubniny w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.-. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stuzne reklamacje beza uwzględniania, o ile wniesione beza najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. - Omijki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upowazniają do żądania zwrotu zapiaty lub powtórzenia ogłoszenia.